ПРОТОКОЛ
Заседания Совета по малому и среднему предпринимательству при Администрации города
23.12.2009     11- 30                             Малый зал Администрации        г.Новошахтинск
присутствовали:

	Кульбаков А.В.
	Директор ООО «Автоасс», заместитель председатель Совета

	Пиляев П.В.
	Главный специалист отдела экономического развития и инвестиционной политики, секретарь комиссии

	Члены Совета:

	Багнюк В.А.
	Директор ООО «Ригма»

	Ермаченко М.В.
	Начальник отдела экономического развития и инвестиционной политики

	Кутнякова И.В.
	Индивидуальный предприниматель

	Музыкантова Н.М.
	Начальник отдела потребительского рынка Администрации города

	Налесный А.И.
	Директор НО «Муниципальный фонд поддержки малого предпринимательства»

	Руденко О.Н.
	Индивидуальный предприниматель

	Савченко С.В.
	Депутат Новошахтинской городской Думы по 7 избирательному округу

	Шандра И.В.
	Директор ООО «Иган»

Повестка дня:

1. Реализация пилотного проекта по оказанию консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
2. Финансирование мероприятий муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска в 2010 году;

3.  Внесение изменений в перечень отдельных видов экономической деятельности, являющихся приоритетными в части оказания муниципальной поддержки.
По первому вопросу повестки дня  Налесный А.И. предложил:

- для реализации пилотного проекта привлечь две организации инфраструктуры поддержки: НП «Новошахтинский Зональный Бизнес-инкубатор» и «Учебный Центр «ЛУЧ»; Администрации города предоставить НП «НЗБИ» офисное помещение в центре города на льготных условиях;
- софинансирование пилотного проекта в части обучения основам предпринимательства осуществлять за счет средств муниципального и областного бюджетов, а также средств самих обучаемых.
В обсуждении приняли участие  Кульбаков А.В., Савченко С.В., Шандра И.В., Ермаченко М.В., Багнюк В.А., Музыкантова Н.М.
Решили:

1. Реализацию пилотного проекта в городе Новошахтинске поддержать; рекомендовать Администрации города ходатайствовать перед Минэкономики Ростовской области о возможности привлечения НП «НЗБИ» в качестве субподрядчика основного исполнителя услуг по реализации пилотного проекта.

2. НП «НЗБИ» подготовить необходимые расчеты и документы для заключения соответствующего договора с основным исполнителем консультационных услуг; при содействии ГУ ЦЗН г.Новошахтинска провести предварительный конкурсный отбор консультантов по специальностям налогообложение, юриспруденция.
3.    «Учебному Центру «ЛУЧ» подготовить заявку на софинансирование обучения начинающих предпринимателей и повышения квалификации руководителей и специалистов малого предпринимательства за счет средств местного и областного бюджетов.
4. НП «НЗБИ» и «Учебному Центру «ЛУЧ» бюджет пилотного проекта представить на согласование Администрации города.
По второму вопросу повестки дня Ермаченко М.В. доложила о проекте финансирования мероприятий муниципальной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска в 2010 году; источниках и суммах софинансирования из местного и областного бюджетов (проект прилагается).
В обсуждении приняли участие  Кульбаков А.В., Налесный А.И., Багнюк В.А., Савченко С.В., Руденко О.Н., Шандра И.В.
Решили:

1. В целом предварительную сумму в размере 2,98 млн.руб. и направления финансирования мероприятий муниципальной целевой программы поддержки малого и среднего предпринимательства поддержать. Администрации города Новошахтинска рекомендовать увеличить финансирование мероприятия «Субсидирование субъектов СМП по компенсации затрат на разработку проектно-сметной документации, бизнес-планов инвестиционных проектов» на 50 тыс.руб. за счет сокращения финансирования других мероприятий.

2. Финансирование мероприятия программы «Пополнение кредитных ресурсов НО «МФПМП» для увеличения суммы займов, выдаваемых субъектам малого и среднего предпринимательства на финансирование инвестиционных проектов на льготных условиях» оставить в пределах указанной суммы 880 тыс.руб.
Для увеличения объемов поддержки субъектов предпринимательства и обеспечения безубыточной деятельности НО МФПМП г. Новошахтинска на условиях самофинансирования рекомендовать Администрации города ходатайствовать перед Минэкономики Ростовской области о выделении дополнительно из областного бюджета средств на пополнение кредитных ресурсов фонда в размере 1200 тыс. рублей.

По третьему вопросу повестки дня Пиляев П.В.  предложил внести изменения в перечень отдельных видов экономической деятельности, являющихся приоритетными в части оказания муниципальной поддержки, что позволит расширить круг предпринимателей, имеющих возможность получить поддержку (перечень прилагается).
 В обсуждении приняли участие  Кульбаков А.В., Багнюк В.А., Ермаченко М.В., Шандра И.В., Савченко С.В., Налесный А.И., Руденко О.Н., Кутнякова И.В.
Решили:

1. Рекомендовать Администрации города внести изменения в действующую муниципальную целевую программу развития субъектов малого и среднего предпринимательства города Новошахтинска на 2009-2011 годы в части предложенного на рассмотрение Совета измененного перечня отдельных видов экономической деятельности, являющихся приоритетными в части оказания муниципальной поддержки.

2. Довести до сведения Администрации города предложение директора ООО «Иган»  Шандра И.В. о необходимости формирования в городе образовательных программ с техническим уклоном на базе существующих учреждений начального профессионального образования, что позволит частично снять потребность в существующем на сегодня дефиците квалифицированных  рабочих специальностей.

Заместитель  председателя Совета                                                       А.В. Кульбаков
Секретарь Совета                                                                                    П.В. Пиляев